
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 30 
din 15 martie 2023 

privind aprobarea depunerii, în vederea solicitării finanţării nerambursabile 
şi implementării, a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente 

digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar din Oraşul Buftea, judeţul Ilfov", în cadrul 
apelului de proiecte PNRR/2022, Componenta C15: Educaţie 

Consiliul Local al Oraşului Buftea din judeţul Ilfov întrunit în şedinţă extraordinară din 
data de 15 martie 2023 

Având în vedere: 
,Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6.423/19.12.2022 pentru aprobarea Ghidului 

Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă al României Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe, modificat prin Corrigendumul 
nr.1, aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023; 

, Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional 
de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 
şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021; 
, Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
, Raportul de specialitate întocmit de Biroul Proiecte cu Finanţare Nerambursabilă şi 

Serviciul Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului; 

, Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

, Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
, Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
,Avizele Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov nr. 3012, 3013, 3014, 3015, 3016 din 6 

martie 2023 şi 3074 din 7 martie 2023 privind analizele de nevoi ale instituţiilor de învăţământ 
cu personalitate juridică din Oraşul Buftea; 

• Prevederile art. 3 şi art. 4 alin (1 )·(4) din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 



, Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

, Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), art.136 din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. · Se aprobă participarea Unităţii Administrativ-Teritoriale Oraş Buftea în cadrul 
programului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe", din Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, apelul de proiecte PNRR/2022, Componenta C15: Educaţie, în vederea solicitării 
finanţării nerambursabile. 

Art. 2. · Se aprobă depunerea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar din Oraşul Buftea, judeţul 
Ilfov", în cadrul apelului de proiecte aferent Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă 
/2022, Componenta C15: Educaţie. 

Art. 3. · Se aprobă valoarea maximă a proiectului, calculată pe baza plafoanelor 
menţionate în ghid, pentru derularea proiectului, în valoare de 7.397.435,33 lei la care se 
adaugă TVA, respectiv 1,503,880.00 euro la care se adaugă TVA (cursul lnfoEuro din luna 
noiembrie 2022 (1 EUR= 4.9189 RON), conform Ghidului solicitantului pentru lansarea apelului 
de proiecte finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
şi a unităţilor conexe, componenta 15 · Educaţie), reprezentând finanţare nerambursabilă în 
procent de 100% a cheltuielilor eligibile. Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile va fi 
suportată de la bugetul de stat, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Art. 4. - Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile şi/sau conexe ce pot apărea pe 
durata implementării proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente 
digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar din Oraşul Buftea, judeţul Ilfov", vor fi 
susţinute din bugetul local al oraşului Buftea. 

Art. 5. · Se împuterniceşte primarul Oraşului Buftea, Judeţul Ilfov, să semneze în numele 
şi pentru Oraşul Buftea, toate documentele necesare pentru depunerea şi implementarea 
proiectului. 



Art. 6. - Secretarul General al Oraşului Buftea, va asigura aducerea la cunoştinţa publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului Oraşului Buftea în vederea aducerii la 
îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

PREŞEDINTE ~!!'INŢĂ, 
MA o . ·-




